DECRETO Nº. 411/2023 – DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023.
DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO ORÇAMENTO DO MUNICIPIO DE QUILOMBO PARA O ANO DE 2023.
O Prefeito do Munícipio de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso IX do Art. 65 da Lei Orgânica Municipal e de conformidade com a Lei Municipal nº 3.017 de 27 de outubro de 2022 e autorizado pela Lei Municipal nº 3.107 de 30 de novembro de 2023,

Considerando o disposto da Lei Municipal nº 1.710 de 07 de julho de 2003, que institui o Programa Destaque do Movimento Econômico do Município.

Considerando o Art. 1º da Lei nº 1.710, autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a criar o programa para contemplar com a entrega de troféus as Pessoas Físicas e Jurídicas que se destacam na avaliação do movimento econômico do município de Quilombo;

Considerando o Parágrafo Único do Art. 1º da Lei 1.710 estabelece que os troféus serão entregues numa solenidade própria para o evento;

Considerando que o Art. 2º da Lei 1.710 de 07 de julho de 2003, estabelece que o Troféu instituído, denomina-se “O CIDADÃO DESTAQUE DO ANO” para agraciar as pessoas físicas, para cada tipo de atividade econômica. E o troféu “EMPRESA DESTAQUE” para agraciar as pessoas jurídicas, também para cada tipo de atividade econômica;

Considerando que o art. 3º da Lei 1.710 estabelece quais são as áreas e/ou categorias econômicas que serão contempladas;

Considerando o parágrafo único do art.3º da Lei 1.710 de 07 de julho de 2003, estabelece que serão agraciados com troféus as três pessoas Físicas e Jurídicas de cada categoria, que mais se destacaram no movimento econômico do município durante o ano base;

Considerando que o Art. 6º da Lei 1.710 de 07 de julho de 2003, estabelece que o Chefe do Poder Executivo Municipal regulamentará por Decreto a referida Lei;

Considerando o Decreto nº 398/2023 de 20 de novembro de 2023 que institui o programa Destaques do Movimento Econômico do Município de Quilombo para o Ano de 2023, referente Ano Base 2022;

Considerando o Despacho n° 307/2023 de 20 de novembro de 2023, que define categorias e suas respectivas empresas e cidadãos destaque do movimento econômico ano base 2022;

Considerando que o evento será realizado no dia 16 de dezembro de 2023 conforme Decreto nº 392/2023 de 09 de novembro de 2023, no salão da Matriz local amplo que comportará todos os convidados;

Considerando que este evento trará confraternização entre empresários, cidadãos e produtores rurais do município e que os mesmos se sentirão motivados a empreender ainda mais trabalhando para o crescimento do município;

Considerando que as premiações servem como reconhecimento público para empresas, empreendedores e organizações que contribuíram significativamente para o desenvolvimento econômico local, criando um ambiente positivo que incentiva outros a seguir o exemplo.

Considerando que a organização do evento de premiação mostra o comprometimento da administração municipal em promover o desenvolvimento econômico. Isso também oferece uma oportunidade para apresentar relatórios e resultados.
DECRETA:

Art.1º Fica o chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir créditos adicionais suplementares no orçamento do Município de Quilombo, no ano de 2023, no valor de no valor de no valor de R$ 9.942,50 (Nove mil, novecentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos) na dotação abaixo discriminada e constante dos anexos da Lei Municipal nº 3.017/2022 de 27 de outubro de 2022 e autorizado pela Lei Municipal nº 3.107 de 30 de novembro de 2023, a saber:
	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DA INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO
	09

	Unidade
	DEPARTAMENTO DA INDUSTRIA E COMERCIO
	01

	Função
	Industria
	22

	Sub-função
	Promoção Industrial
	661

	Programa
	CIDADE DE OPORTUNIDADES
	22

	Ação
	MANUTENÇÃO SECRETARIA IND.E COMÉRCIO
	2.051

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(247)

	Aplicação Direta – 3.3.90

	2.500 – Recursos não Vinculados de Impostos

	9.942,50

	Valor Total R$:
	9.942,50

Art.2º Os recursos para abertura dos créditos suplementares, de que trata o artigo anterior, decorrerá da anulação da importância de R$ 9.942,50 (Nove mil, novecentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos), na dotação abaixo discriminada e constante dos anexos da Lei Municipal nº 3.017/2022 de 27 de outubro de 2022, a saber:
	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DA INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO
	09

	Unidade
	DEPARTAMENTO DE TURISMO
	02

	Função
	Comércio e Serviços
	23

	Sub-função
	Turismo
	695

	Programa
	DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
	23

	Ação
	COMPLEXO TURÍSTICO/TURÍSMO
	1.037

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(224)

	Aplicação Direta – 4.4.90

	2.500 – Recursos não Vinculados de Impostos

	9.942,50

	Valor Total R$:
	9.942,50

Art.3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal, em 01 de dezembro de 2023.
SILVANO DE PARIZ

    Prefeito Municipal
          DEYVIS JUNIOR DELAZERI

	Registrado e Publicado

Em __/__/2023

Lei Municipal 1087/1993

Servidor (a) Designado (a)

                  CRC/SC 044.907/O/0